
34
DOM/ES - Edição Nº2.758

sexta-feira, 09 de Maio de 2025

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO N.º 
41.046, DE 21/12/2021 QUE REGULAMENTA O 
USO DE BEM PÚBLICO, NO TERMINAL RODOVIÁRIO 
“JOÃO UBALDO DO NASCIMENTO” DO MUNICÍPIO 
DE ARACRUZ.

DECRETA:
Art. 1º Fica outorgada a permissão de uso a VIAÇÃO 
ÁGUIA BRANCA S.A, inscrito (a) no CNPJ sob o 
n.º 27.486.182/0251-01, o uso de bem público 
pertencente ao município de Aracruz/ES, identificado 
como BOX N.º 06,  com área de 10,9m², localizado 
no TERMINAL RODOVIÁRIO “JOÃO UBALDO DO 
NASCIMENTO”, situado na rua José Jardim Rebuzzi, 
37, Centro, Aracruz/ES, para atividade econômica 
CNAE n.º 7911-2/00 - Agências de Viagens, 
conforme Processos n.ºs 40.590/2023, 40.590/23 e 
43.799/24.

Art. 2º O Permissionário não poderá alterar a 
destinação do bem público objeto deste Decreto, 
sob pena de reversão ao Município, ficando obrigada 
a mantê-lo em segurança e prestar manutenção 
periódica que garanta a funcionalidade e segurança 
do espaço público, na forma das cláusulas constantes 
do Decreto n.º 41.046, de 21/12/2021.

Art. 3º O valor a ser praticado pelo Município está 
previsto no Decreto n.º 41.046, de 21/12/2021, 
anexo II, que deverá ser retirado através de DAM 
- Documento de Arrecadação Municipal na Casa do 
Cidadão.

Parágrafo único. É de responsabilidade do 
Permissionário os encargos relativos a energia 
elétrica, água, tributos de qualquer natureza que 
passarem a incidir sobre o box objeto da presente 
permissão de uso, bem como, a limpeza, a 
conservação, inclusive de sua calçada externa, e o 
acondicionamento dos resíduos.

Art. 4º A permissão de uso de que trata o presente 
Decreto é a título precário, sem direito a indenização 
por benfeitorias.

Art. 5º Para manter a validade do presente decreto 
de permissão, o permissionário deverá participar de 
no mínimo 50% (cinquenta por cento) dos cursos, 
treinamentos, oficinas, palestras e capacitações 
promovido pela Prefeitura Municipal de Aracruz.

I - A Prefeitura Municipal de Aracruz por meio da 
Comissão de Espaços Públicos informará previamente 
ao Permissionário o calendário dos cursos, 
treinamentos, oficinas, palestras e capacitações.

II - No caso de impedimento na participação 
nos cursos, treinamentos, oficinas, palestras e 
capacitações, o permissionário deverá justificar 
sua ausência por escrito com 02 (dois) dias de 
antecedência junto a Comissão de Espaços Públicos 
sob pena de suspensão do presente Decreto.

Art. 6º Fica o Permissionário sujeito às normas 
dispostas no Decreto n.º 36.578, de 22/07/2019, 
alterado pelo Decreto n.º Decreto n.º 41.046, 
de 21/12/2021, bem como, demais legislações 
pertinentes ao exercício das atividades.

Art. 7º . Fica revogado o Decreto  n.º 47.339, de 
31/10/2024.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de maio de 2025.
LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Protocolo 1547326

Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMDPD Lei nº 
3.887/2014

Resolução CMDPD Nº 001 de 10 de abril de 
2025

Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno do 
CMDPD.

Considerando a Lei 3.887/2014, que dispõe sobre a 
criação do CMDPD;

Considerando a necessidade de atualização do 
Regimento Interno do CMDPD;

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência, doravante denominado CMDPD, órgão 
representativo, paritário, normativo, de caráter 
permanente, propositivo, consultivo, deliberativo 
e fiscalizador das Políticas Públicas Municipais de 
interesse das Pessoas com Deficiência, no uso de 
suas atribuições legais, em Assembleia Ordinária, 
realizada no dia 10 de abril de 2025, na Casa dos 
Conselhos.

Resolve
Art. 1º. Aprovar a atualização do Regimento Interno 
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência - CMDPD.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Resolução CMDPD 
005 de 05 de agosto de 2015.
Aracruz - ES, 10 de abril de 2025.

Raphael de Souza Marcelino Cruz
Vice-Presidente CMDPD
Resolução CMDPD 006/2023

Protocolo 1546943

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMDPD Lei nº 
3.887/2014

Resolução CMDPD Nº 002 de 08 de maio de 
2025

Dispõe sobre a nova composição da Diretoria do 
CMDPD.

Considerando que a Presidente Alline Siqueira 
Freitas da Silva, solicitou sua licença junto a 
Secretaria Municipal de Educação, não sendo mais 
representante no CMDPD;

Considerando que o Vice-Presidente Raphael de Souza 
Marcelino Cruz, presidiu as Assembleias Ordinárias 
do CMDPD dos meses de abril e maio/2025;



35
DOM/ES - Edição Nº2.758

sexta-feira, 09 de Maio de 2025

Considerando que a Primeira Secretária Andreia 
Maria de Jesus, foi substituída por Brunella da Vitoria 
Nardi;

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência, doravante denominado CMDPD, órgão 
representativo, paritário, normativo, de caráter 
permanente, propositivo, consultivo, deliberativo 
e fiscalizador das Políticas Públicas Municipais de 
interesse das Pessoas com Deficiência, no uso de 
suas atribuições legais, em Assembleia Ordinária, 
realizada no dia 08 de maio de 2025, na Casa dos 
Conselhos.

Resolve
Art. 1º. Divulgar a nova composição da Diretoria 
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência - CMDPD, eleita em Assembleia Ordinária 
do dia 08 de maio de 2025:

I Presidente: Raphael de Souza Marcelino Cruz, 
representante titular da Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMSA;

II - Vice-Presidente Maria de Fátima Furtado Nunes, 
representante titular da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS;

III - Primeira Secretária: Brunella da Vitoria Nardi, 
representante titular da APAE.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação
Aracruz - ES, 08 de maio de 2025.

Raphael de Souza Marcelino Cruz
Vice-Presidente CMDPD
Resolução CMDPD 006/2023

Protocolo 1547402

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMDPD Lei nº 
3.887/2014

Resolução CMDPD Nº 003 de 08 de maio de 
2025.

Dispõe sobre a composição da Comissão Organizadora 
do Processo de Escolha dos representantes da 
Sociedade Civil Organizada Biênio 2025 - 2027.

Considerando o Inciso II do Artigo 5º da Lei Municipal 
3.887/2014, que “05 (cinco) representantes titulares 
e 05 (cinco) suplentes da Sociedade Civil Organizada 
que serão eleitas em Assembleia específica, 
convocada para este fim.”

Considerando o Parágrafo 3º do artigo 4º do 
Regimento Interno do CMDPD, que dispõe que 
“As comissões temáticas temporárias poderão ser 
instituídas por decisão da plenária, que determinará 
sua duração, sempre que uma matéria, por sua 
relevância, demandar estudo e encaminhamentos 
específicos;

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência, doravante denominado CMDPD, órgão 
representativo, paritário, normativo, de caráter 
permanente, propositivo, consultivo, deliberativo 
e fiscalizador das Políticas Públicas Municipais de 
interesse das Pessoas com Deficiência, no uso de 

suas atribuições legais, em Assembleia Ordinária, 
realizada no dia 08 de maio de 2025, na Casa dos 
Conselhos.

Resolve
Art. 1º. Instituir a Comissão Organizadora do 
Processo de Escolha dos Representantes da 
Sociedade Civil, Biênio 2025 - 2026, composta pelos 
seguintes conselheiros:

I - Conselheiros Representantes da Sociedade Civil:
a) Jocimar Vicente Schwenck, representante titular 
da Primeira Igreja Evangélica Assembleia de Deus - 
1ª ASSEMBLEIA;
b) Brunella da Vitória Nardi, representante titular 
da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Aracruz - APAE;

II - Conselheiros Representantes do Governo:
a) Maria de Fátima Furtado Nunes, representante 
titular da Secretaria Municipal de Assistência Social 
- SEMAS;
b) Raphael de Souza Marcelino Cruz, representante 
titular da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.

Art. 2º Nomear o Conselheiro Raphael de Souza 
Marcelino Cruz, como coordenador desta comissão.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.
Aracruz - ES, 08 de maio de 2025.

Raphael de Souza Marcelino Cruz
Presidente CMDPD
Resolução CMDPD 002/2025

Protocolo 1547426

Convocação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
CONVOCA O SR. JUAN JOSE DA PENHA 
BAHAMONDEZ   ( REFERENTE A MATRÍCULA 
40059), A COMPARECER À GERÊNCIA DE 
RECURSOS HUMANOS - SETOR DE RESCISÃO, 
SITUADA NA AV. MOROBÁ, 20 - B. MOROBÁ - 
ARACRUZ-ES, NO HORÁRIO DE 12 ÀS 18 HORAS, 
A FIM DE TRATAR DE ASSUNTO REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 32201/2024, NO 
PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS A CONTAR DA DATA 
DESTA PUBLICAÇÃO.

ARACRUZ/ES, 08 DE MAIO DE 2025.
Protocolo 1547214

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONVOCA 
A SRA. JHULLY NASCIMENTO   ( REFERENTE A 
MATRÍCULA 39746), A COMPARECER À GERÊNCIA 
DE RECURSOS HUMANOS - SETOR DE RESCISÃO, 
SITUADA NA AV. MOROBÁ, 20 - B. MOROBÁ - 
ARACRUZ-ES, NO HORÁRIO DE 12 ÀS 18 HORAS, 
A FIM DE TRATAR DE ASSUNTO REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 22726/2024, NO 
PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS A CONTAR DA DATA 
DESTA PUBLICAÇÃO.

ARACRUZ/ES, 08 DE MAIO DE 2025.
Protocolo 1547294


